

Câmara Municipal de Ouro Branco

Ata da 27ª (vigésima sétima) Reunião Ordinária, da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, realizada no dia 16 (dezesseis) de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 19h15, sob a Presidência do Vereador Neymar Magalhães Meireles e com a presença dos Vereadores desta Casa, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário efetuou a leitura da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Sr. Presidente. Em seguida foram lidas as seguintes Proposições: 1 – Projeto de Lei nº 70/2024, que "Estabelece Proposta Orçamentária, estimando a receita e fixando a despesa do Município de Ouro Branco para o exercício de 2025", de autoria do Executivo; 2- Emendas nos 1 e 2 a Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 1/2024, de autoria da Vereadora Valéria de Melo Nunes Lopes 3 – Indicação nº 182/2024, de autoria do Vereador Warley Higino Pereira. Foi lido o ofício nº 208/2024, de autoria do Vereador Warley Higino Pereira, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 64/2024, de autoria do mesmo. Em seguida o Sr. Presidente passou a 2ª Parte da Reunião — Ordem do Dia. A Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 1/2024, recebeu Parecer favorável da Comissão Especial e aprovação unânime em 1ª discussão e votação do 1º Turno. Quanto aos Projetos de Lei n os 68 e 69/2024, encontram-se em diligência nas Comissões competentes. Com relação aos Requerimentos nos 43, 44 e 47/2024 foram aprovados. Na terceira parte da Reunião, o Sr. Presidente, informou, que tendo em vista as restrições legais do período eleitoral, fica suspenso o Pronunciamento Popular, previsto no art. 60 do Regimento Interno desta Casa, até a realização das eleições. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima Reunião Ordinária, dela fazendo parte, os Projetos de Lei nºs 68 e 69/2024, Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 1/2024 e Emendas nºs 1 e 2 a mesma. Às 19h55, nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Reunião. Para constar, lavrouse esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Presidente:

Secretário: